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1. Úvod

Se vstupem České republiky do Evropské unie 1. května 2004 jsme se stali součástí

nadnárodního seskupení s více než padesátiletou historií. Na jeho počátku stojí potřeba

obnovit válkou postižená hospodářství jednotlivých evropských zemí na základě

spolupráce mezi nimi. Jednalo se především o společnou regulaci trhu s uhlím a ocelí a

strategickými surovinami.

V této fázi ovšem spolupráce neustala. Během několika následujících desetiletí došlo jak

k prohloubení, tak i k rozšíření integrace. Regulace jednoho výrobního faktoru – přírodních

zdrojů v podobě uhlí a oceli – byla doplněna o úpravu trhu s dalšími obecnými výrobními

faktory1, prací a kapitálem. Z tohoto pohledu můžeme hovořit o spolupráci v oblasti

hospodářství. Ta byla doprovázena stále intenzivnější koordinací dalších politik

jednotlivých států. Společně začaly být řešeny otázky sociální, bezpečnostní,

zahraničněpolitické a další.

I okruh členských států se rozšiřoval. K původním šesti zakládajícím členům (Francii,

Spolkové republice Německo, Itálii, Belgii, Nizozemsku a Lucembursku) se postupně

přidaly2 Velká Británie, Irsko a Dánsko (v roce 1973), Řecko (1981), Španělsko a

Portugalsko (1986), Švédsko, Finsko a Rakousko (1995), Litva, Lotyšsko, Estonsko,

Polsko, Slovensko, Česká republika, Maďarsko, Malta, Kypr a Slovinsko (2004) a

Bulharsko a Rumunsko (2007).

Úloha, organizace i fungování evropských společenství se tedy v průběhu času podstatně

proměňovaly. Nově přistupující země se musely vypořádat s často pro ně nepřehlednými

právními vztahy, které jsou výsledkem dlouholetého vývoje, na němž se nepodílely.

1 Holman, R., Ekonomie, 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2001, 241 s.

2 Týč, V., Základy práva Evropské unie pro ekonomy, 4. vydání, Praha: Linde Praha, a.s., 2004, 20 s.
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Tato práce má za cíl zabývat se jednou ze stěžejních oblastní právní úpravy Evropské unie,

volným pohybem pracovníků. Sledovat budeme jeho ekonomické souvislosti, právní

úpravu v primárním a sekundárním právu, ale také vliv přístupu nových států na

omezování této svobody. Že se jedná o problematiku velice citlivou, dokazuje řada

soudních sporů, které v této oblasti řešil Evropský soudní dvůr3, snaha států zasahovat

různými způsoby do této svobody i obavy veřejnosti v původních členských státech před

přistoupením zemí nových a před otevřením jejich pracovních trhů.

2. Teoretická východiska volného pohybu, legislativa

2.1. Ekonomické aspekty volného pohybu pracovníků

Výchozí otázkou, kterou si musíme položit, je, proč bychom se vlastně měli volným

pohybem pracovní síly zabývat, co je jeho smyslem, jaké jsou jeho přínosy a jaká z něj

vyplývají rizika. V rámci jednotlivých států je volný pohyb pracovníků, tedy osob

vykonávajících určitou hospodářskou činnost, samozřejmostí. Mezi státy byla a ve většině

případů dosud je možnost volně se pohybovat za prací omezována. Cizí státní příslušníci

jsou vázáni povinností získat pracovní povolení a splnit další formální předpoklady.

Nejinak tomu bylo i mezi státy dnešní Evropské unie.

Tento systém je ovšem z ekonomického hlediska neefektivní.Lze předpokládat, že

pracovníci se přesouvají do oblastí s vyššími reálnými mzdami4. Jejich příliv vede ke

zlevnění výrobního faktoru práce na daném trhu. Můžeme zde hovořit například o

konkrétním národním trhu práce. Takovéto zlevnění má za následek úspory

zaměstnavatelů. Ti mohou uvolněné prostředky investovat do jiných výrobních faktorů a

tím zvýšit produktivitu práce. Z dlouhodobého pohledu dochází až ke zlevnění výsledného

3 Viz příloha číslo 1

4 Holman, R., Ekonomie, 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2001, 282 s.
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produktu, který se tak stává dostupnějším. Blahobyt obyvatelstva měřený objemem

hmotných statků, které si obyvatelé mohou zakoupit, roste.

Tolik z pohledu země, která migrující pracovníky přijímá. Je ovšem pohyb pracovních sil

prospěšný v mezinárodním měřítku? Odpověď je nutné hledat v popisu situace, která je pro

migraci pracovních sil typická. Občané jedné země jsou nejčastěji motivováni k práci

v jiné zemi rozdílnou reálnou mzdou. Ta je podmíněna zejména odlišnou kapitálovou

vybaveností dotčených zemí a v důsledku toho rozdílnou produktivitou práce. Přesněji

můžeme hovořit o třech faktorech určujících produktivitu5. Jedná se o fyzický kapitál

(zaměstnanci pracující s větším množstvím strojů a budov vyrobí více), lidský kapitál

(kvalifikovanější pracovní síla dokáže vyrobit více) a technologické znalosti (zaměstnanci

s přístupem k lepším technologiím dosáhnou vyššího produktu). Země s vyšší

produktivitou bude nabízet vyšší reálnou mzdu. Pracovník se přesouvá do oblasti vyšší

reálné mzdy, je proto schopen vyrobit větší množství produktu, než by dokázal ve své

domovské zemi. Celkově je přírůstek produktu v cílové zemi vyšší než úbytek produktu

v zemi výchozí. Dochází k efektivnější alokaci práce v mezinárodním měřítku a k takzvané

arbitráži na trhu práce6. Mzdové rozdíly mezi zeměmi se snižují tím, jak lidé odcházejí

z levného trhu s nízkými mzdami na dražší trh s vyššími mzdami.

Podíváme-li se na stejnou otázku z pohledu vývoje společnosti v přijímající a vysílající

zemi, dospějeme k následujícímu. Příchod zahraniční pracovní síly umožňuje

přijímajícímu státu udržet hospodářský růst7. Je tomu tak zejména v situaci, kdy v zemi

dochází k takzvanému stárnutí populace, tedy poklesu poměru populace v produktivním

věku k populaci ve věku neproduktivním. Takový vývoj můžeme nyní sledovat v řadě

5 Mankiw, N.G., Zásady ekonomie, 1. vydání, Praha: Grada Publishing, spol, s r.o., 2000, 392 s.

6 Holman, R., Ekonomie, 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2001, 284 s.

7 Famira, K., Der freie Personenverkehr in Europa, Berlin: Neuer Wissenschaftlicher Verlag, 2004, 1 s.
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vyspělých průmyslových zemí. Pokud zároveň dochází k emigraci ze země s vysokou

mírou nezaměstnanosti a vysokou mírou porodnosti, může takový odliv pracovní síly

zmírnit společenské napětí v domácí zemi. Jistým rizikem je zde ovšem odliv

kvalifikovaných pracovních sil (označovaný jako „Brain drain“).

Obecně lze považovat migraci pracovní síly, včetně migrace mezi státy, za prospěšnou.

Přesto je volný pohyb pracovníků mezi státy věcí spíše výjimečnou, která se i v rámci

Evropské unie prosazovala poměrně dlouho a s nemalými obtížemi. Proč tedy státy i

nadále používají opatření k ochraně domácího pracovního trhu před přílivem zahraničních

pracovníků? Důvodů existuje několik. Jedním z nich je obava ze ztráty pracovních

příležitostí pro domácí obyvatelstvo. Pokud přichází pracovník z jiného státu a je ochoten

pracovat za nižší mzdu, původní zaměstnanec tuto práci ztrácí. Tento krátkodobý účinek je

dobře viditelný a projeví se ihned. Naproti tomu pozitivní dopad snížení ceny práce

znamenající zvýšenou konkurenceschopnost, možnost zvýšení prodeje, rozšíření výrobních

kapacit a přijetí nových zaměstnanců, se projeví až v delším období. Řada obyvatel není

ochotna tak dlouhou dobu čekat a vede své politické představitele k přijetí ochranářských

opatření.

Dalším důvodem omezování volného pohybu pracovníků je existence takzvaných

strategických odvětví. Část obyvatelstva je přesvědčena, že určitá zaměstnání mohou

vykonávat pouze domácí státní příslušníci. Důvodem může být obava o národní

bezpečnost, nezávislost nebo o zachování tradičních kulturních hodnot. V rámci Evropské

unie se výjimka tohoto charakteru uchovala dodnes v podobě takzvaného zaměstnávání ve

veřejné správě. Definice veřejné správy byla Evropským soudním dvorem dlouhodobě


[…]


Maďarsko 63,3 63,5

Malta 77,1 77,1

Nizozemsko 129,5 130,9

Rakousko 128,8 128,2

Polsko 50,7 53,6

Portugalsko 74,7 74,7

Rumunsko 34,1 40,7

Slovinsko 85,3 88,8

Slovensko 57,2 68,6

Finsko 116,5 116,2

Švédsko 125 126,2

Velká Británie 122 115,9

Zdroj:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu

Příloha 6

Průměrná hodinová mzda
v EUR

2004 2005

EU (27 zemí) 20,25 20,35

EU (25 zemí) 21,45 21,71

EU (15 zemí) 24,31 25,1

Belgie 30,29 30,73

Bulharsko 1,45 1,55

Česká republika 5,85 6,63

Dánsko 30,7 31,98

Německo 26,9 27,2

Estonsko 4,24 4,67

Irsko .. ..

Řecko .. ..

Španělsko 14,76 15,22

Francie 28,46 29,29

Itálie 21,39 ..

Kypr 11,1 11,65

Lotyšsko 2,52 2,77

Litva 3,22 3,56

Lucembursko 29,97 31,1

Maďarsko 5,54 6,14

Malta 7,77 8,35

Nizozemsko 27,23 27,41

Rakousko 25,32 26,23

Polsko 4,74 5,55

Portugalsko 10,2 10,6

Rumunsko 1,76 2,33

Slovinsko 10,41 10,76

Slovensko 4,41 4,8

Finsko 25,34 26,7

Švédsko 31,08 31,55

Velká Británie 24,71 24,47

Zdroj:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu

Příloha 7

Míra zaměstnanosti – britští státní p říslušníci a EU-8

Index pr ůměrných výd ělků – zemědělství + rybá řství a celkem

Zdroj: http://www.focus-migration.de

Příloha 8

Podíl obyvatel nad 65 let na ekonomicky aktivním obyvatelstvu
v procentech

2000 2005 2010 2020 2030 2040 2050

Belgie 38,9 39,4 40 49,3 63,5 72,1 73,5

Rakousko 32,1 31,7 34,1 39,7 51,3 59,7 62,6

Česká
republika 27,4 27,9 30,7 41,9 49,5 63,3 80

Dánsko 28,5 29 32,2 41,7 52,2 59,8 57,3

Finsko 29,9 32 35,5 51,1 62,6 66,6 70,2

Francie 36,2 37,1 37,9 47,6 56,8 62,8 65

Německo 34,5 37,3 40,3 47,4 62,1 71,1 73,9

Řecko 45,1 40,6 41,9 47,9 58,3 73,2 82

Maďarsko 37 37,6 39,3 48,8 53,9 63,2 73,1

Irsko 24,3 22,9 24,2 30,5 38,2 48,2 60,2

Itálie 42,7 45,9 48,5 56,7 71 90,9 98,5

Lucembursko 32,3 30,1 31 36,6 46,4 53,1 52,1

Nizozemsko 25,1 26,1 29,3 39,5 50,3 54,7 50,7

Polsko 28,1 30,1 30,7 44,3 57,1 67,6 83,1

Portugalsko 32 32,4 32,7 37,5 45,5 56,5 67,2

Slovensko 23,8 23,6 25,5 35,6 48,4 61,5 81,3

Španělsko 36,7 34 35,2 42 54,6 75,7 91,3

Švédsko 34,3 32,9 35,5 42,4 47,1 49,8 48,7

Velká Británie 30,8 31 33,2 41,7 51,1 57,4 58,1

Slovinsko 28,5 30,7 .. .. .. .. ..

Zdroj:
http://lysander.sourceoecd.org a vlastní výpočty

(OECD Factbook 2008: Economic, Environmental and Social
Statistics,

ISBN 92-64-04054-4 - © OECD
2008)
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Summary:

It is the basic purpose of this thesis to handle the topic of free movement of workers within

the European union. As the first point we have tried to explain some economic aspects of

free movement of workers. We have explained that opening of national labour markets has

generally a positive impact on national accounts (represented mainly by the gross domestic

product). However, the contribution to the increase in the gross domestic product growth

rate can be usually observed only in the long term. To the contrary the liberalization of the

labour market can lead to an increase in the unemployment rate in the short term. And

mainly fear of a higher unemployment rate represents one of the most significant reasons

for limitation of entries of foreign employees to the domestic labour market.

We have described the legal framework of free movement of workers within the law of

European communities, both primary (included in treaties) and secondary (included in

regulations and directives). On practical examples – real legal cases – we have explained

principles of direct and indirect discrimination, which is prohibited within the European

Union both generally and in the area of free movement of persons. We have defined a

worker as a person who performs a particular activity for his or her employer, based on

instructions from the employer and for remuneration. We have explained theoretical

possibilities and the aim of members of the European Union at limitation of free movement

of workers based on the protection of public order, public security, protection of health and

employment in public administration.

We have added the rather theoretical part by a description of particular EU enlargements

and of the economic situation which was characteristic for original and accessing states at

the time of the enlargement. We have handled the relationship between the economic

development of accessing states and the transitional arrangements which were adopted

before the particular enlargement. In a greater detail we have described the situation before

the enlargement in year 2004 and in year 2007 and the way how the 2 + 3 + 2 model

works.

The third part is dedicated to the development in Germany and Austria. These countries

give us the best example of conflicting interests which play a role in relation to the

regulation of free movement of workers. On the one side there is the necessity of future

economic growth and enough labour in all sectors. On the other side there is fear of wage

dumping and of loss of employment opportunities for domestic workers. As a result

transitional arrangements relating to free movement of workers and protection of domestic

labour market is applied. However, there is an increased demand for open labour markets

mainly from the side of employers. That was one of reasons for the German government to

open the labour market at least partially. Austria to the contrary stays more rigid and

protects its labour market in the strictest way in comparison with other EU members.