POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

VOLNÝ POHYB PRACOVNÍCH SIL V EU A EKONOMICKÉ ZDŮVODNĚNÍ JEHO OMEZOVÁNÍ NA PŘÍKLADU SRN A RAKOUSKA

diplomantka: Lucie Kaplanová

Zpracovávané téma diplomové práce je doposud málo v odborné literatuře traktované, neboť ačkoli se z právního hlediska téma vyskytuje často, tak ekonomické dopady jsou analyzovány velice zřídka. Z těchto hledisek je téma diplomové práce aktuální a originální.

V úvodu si diplomantka vytkla za cíl analyzovat jednu ze stěžejních oblastní právní úpravy Evropské unie, volný pohyb pracovníků. Sleduje jeho ekonomické souvislosti, právní úpravu v primárním a sekundárním právu, ale také vliv přístupu nových států na omezování této svobody. Je nutno zdůraznit, že v rámci rozsahu diplomové práce byl cíl práce splněn.

Přínosná je třetí část práce, o vývoji v Německu a v Rakousku, kdy tyto dvě země jsou dobrým příkladem střetu protichůdných zájmů ve vztahu k volnému pohybu pracovníků. Ony protichůdné zájmy jsou: budoucí hospodářský růst a dostatek pracovních sil ve všech oborech a na straně druhé obavy ze mzdového dumpingu a ztráty pracovních příležitostí pro domácí pracovníky.

Autorka konstatuje a dokazuje, že otevření pracovního trhu má na národní hospodářství obecně pozitivní dopad prostřednictvím přispění k růstu hrubého domácího produktu. Tento důsledek liberalizace pracovního trhu se ovšem projevuje až ve středním případně dlouhém období. V krátkém období může naopak dojít k nárůstu míry nezaměstnanosti. Právě obava z vyšší nezaměstnanosti je přitom jedním z nejvýznamnějších argumentů pro regulaci přístupu pracovníků na národní pracovní trh.

Více jak padesát stran vlastního textu (a cca 20 stran příloh) diplomové práce je zpracováno s obvyklým vědeckým aparátem (odkazy na literaturu a prameny, citace, seznam literatury a pramenů, seznam použitých zkratk atd.). Práce je vhodně strukturovaná do kapitol a subkapitol a funkčně a názorně jsou do textu zařazeny odkazy na přílohy: tabulky,

grafy a přehledy. Práce tudíž splňuje i po formální stránce podmínky kladené na tento typ prací.

Práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím ji jako kvalitní.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla shrnout rozdíl v přístupu Německa a Rakouska oproti jiným zemím EU, např. Irsko a Velké Británie a ekonomické dopady tohoto rozdílného přístupu.

Doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc.

katedra národního hospodářství PF UK Praha

vedoucí diplomové práce

V Praze, 25. září 2008